

Quảng Trị, ngày 30 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tòa án 06 tháng đầu năm và phương hướng,
nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2025 của Tòa án nhân dân hai cấp
tỉnh Quảng Trị

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

I. Công tác giải quyết, xét xử các loại án

Trong 06 tháng đầu năm 2025 (từ ngày 01/10/2024 đến 31/5/2025), Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 4.870 vụ việc các loại¹; giải quyết 3.500 vụ việc, đạt tỷ lệ 71,87 %. So với cùng kỳ năm 2024, số thụ lý giảm 05 vụ việc, số giải quyết tăng 191 vụ việc. Trong đó, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Bình cũ đã thụ lý 2.542 vụ việc các loại; giải quyết 1.758 vụ việc; Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị cũ đã thụ lý 2.328 vụ việc các loại; giải quyết 1.742 vụ việc.

Các Tòa án đã phối hợp với Viện kiểm sát cùng cấp tổ chức được 28 phiên tòa rút kinh nghiệm. Đã công bố được 1.983 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật trên Cổng thông tin điện tử Tòa án. Tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của Tòa án là 0,31%, đáp ứng yêu cầu Quốc hội và Tòa án đề ra. Kết quả giải quyết từng loại án cụ thể như sau:

1. Về giải quyết các vụ án hình sự

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 983 vụ/1.753 bị cáo²; đã giải quyết, xét xử 869 vụ/1.518 bị cáo; đạt tỷ lệ giải quyết 88,4% số vụ và 86,59% về số bị cáo.

Kết quả xét xử một số loại tội phạm điển hình như sau:

* *Tội phạm về tham nhũng*: Các vụ án tham nhũng nghiêm trọng, phức tạp thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng đã được Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị khẩn trương nghiên cứu hồ sơ để đưa ra xét xử kịp thời, nghiêm minh đáp ứng yêu cầu chính trị của địa phương. Trong 06 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 14 vụ/18 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 14 vụ/18 bị cáo.

¹ Tổng số các loại án: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 4.628 vụ việc; giải quyết 3.310 vụ việc. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 242 vụ việc; giải quyết 190 vụ việc.

² Án hình sự: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 867 vụ/1.597 bị cáo; giải quyết 778 vụ/1.392 bị cáo; trả hồ sơ điều tra bổ sung 15 vụ, trong đó Viện kiểm sát chấp nhận 12 vụ, không chấp nhận 3 vụ. Thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 116 vụ/156 bị cáo; giải quyết 91 vụ/126 bị cáo.

* *Tội phạm về ma túy*: Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 275 vụ/445 bị cáo, (Tội tàng trữ trái phép chất ma túy 142 vụ/182 bị cáo; Tội mua bán trái phép chất ma túy 63 vụ/117 bị cáo; Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 30 vụ/81 bị cáo; Tội vận chuyển trái phép chất ma túy 20 vụ/30 bị cáo); đã giải quyết, xét xử 248 vụ/396 bị cáo. Áp dụng hình phạt tù chung thân 22 bị cáo, tử hình 8 bị cáo.

* *Tội giết người*: Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 09 vụ/11 bị cáo, đã giải quyết, xét xử 07 vụ/09 bị cáo.

* *Tội phạm liên quan đến tín dụng đen, cho vay lãi nặng*: Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 15 vụ/19 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 11 vụ/14 bị cáo.

* *Tội phạm liên quan đến xâm phạm an toàn giao thông đường bộ*:

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 97 vụ/100 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 86 vụ/89 bị cáo.

Quá trình giải quyết, xét xử các vụ án hình sự, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp tổ chức xét xử các vụ án hình sự đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người không phạm tội và bỏ lọt tội phạm; không để án quá hạn, tạm đình chỉ do nguyên nhân chủ quan của Thẩm phán; các quyết định trả hồ sơ để điều tra bổ sung đều có căn cứ pháp luật. Hình phạt Tòa án áp dụng đối với các bị cáo đảm bảo nghiêm minh, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm.

2. Về giải quyết án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và lao động

- Án dân sự: Thủ lý 1.524 vụ việc³; đã giải quyết 946 vụ việc, đạt tỷ lệ giải quyết 62,07%.

- Án hôn nhân và gia đình: Thủ lý 2.040 vụ việc⁴; đã giải quyết 1.515 vụ việc, đạt tỷ lệ giải quyết 74,26%.

- Án kinh doanh thương mại: Thủ lý 267 vụ⁵; đã giải quyết 167 vụ, đạt tỷ lệ giải quyết 62,55%.

- Án lao động: Thủ lý 05 vụ⁶; đã giải quyết 04 vụ, đạt tỷ lệ 80%.

³ Án dân sự: Thủ lý theo thủ tục sơ thẩm 1.442 vụ việc; giải quyết 879 vụ việc. Thủ lý theo thủ tục phúc thẩm 82 vụ việc; giải quyết 67 vụ việc.

⁴ Án hôn nhân gia đình: Thủ lý theo thủ tục sơ thẩm 2.020 vụ việc; giải quyết 1.502 vụ việc. Thủ lý theo thủ tục phúc thẩm 20 vụ việc; giải quyết 13 vụ việc.

⁵ Án Kinh doanh thương mại: Thủ lý theo thủ tục sơ thẩm 245 vụ; giải quyết 150 vụ. Thủ lý theo thủ tục phúc thẩm 22 vụ; giải quyết 17 vụ.

⁶ Án Lao động: Thủ lý theo thủ tục sơ thẩm 03 vụ; giải quyết 02 vụ. Thủ lý theo thủ tục phúc thẩm 02 vụ; giải quyết 02 vụ.

- Nhìn chung, các vụ án dân sự trong 6 tháng đầu năm 2025 Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý chủ yếu là các tranh chấp về đất đai và có chiều hướng tăng về số lượng và ngày càng phức tạp về tính chất.

- Việc giải quyết, xét xử các vụ, việc dân sự đều đảm bảo đúng thời hạn quy định của pháp luật, vấn đề tranh tụng tại phiên tòa được Hội đồng xét xử hết sức chú trọng nhằm đảm bảo các phán quyết của Tòa án đều dựa trên kết quả tranh tụng tại phiên tòa. Các Tòa án đã tích cực, chủ động xác minh, thu thập chứng cứ nhằm đảm bảo việc giải quyết vụ án khách quan, toàn diện, đúng quy định của pháp luật, hạn chế tối đa việc tạm đình chỉ vụ việc không có căn cứ hoặc việc án tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án.

3. Về giải quyết án hành chính

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thụ lý 49 vụ⁷; đã giải quyết 30 vụ, đạt tỷ lệ giải quyết 61,22%. Số vụ án còn lại hầu hết đều mới thụ lý.

- Các khiếu kiện hành chính chủ yếu là Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý, giải quyết liên quan tới các quyết định hành chính, hành vi hành chính về quản lý đất đai. Người bị kiện, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan trong các vụ án thường là Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc cấp tỉnh. Từ sau ngày 01/7/2025 thẩm quyền thụ lý, giải quyết xét xử án các vụ án hành chính sơ thẩm được giao về cho các TAND khu vực.

- Việc giải quyết, xét xử các vụ án hành chính đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, khách quan, đúng quy định của pháp luật; không để án quá hạn luật định. Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, đặc biệt với các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã được kịp thời và đồng thuận, do đó việc giải quyết, xét xử các vụ án hành chính đảm bảo được quyền và lợi ích hợp pháp của người dân trên địa bàn tỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý hành chính nhà nước, nâng cao uy tín, sự tin tưởng của Nhân dân vào hoạt động tố tụng.

- Đã tổ chức được 2 phiên toà trực tuyến về án hành chính, tạo điều kiện cho các đương sự tham gia đầy đủ, trực tiếp đối thoại nhằm làm sáng tỏ các vấn đề liên quan trong vụ án.

II. Về thi hành Luật Hoà giải, đối thoại tại Tòa án

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã tiếp nhận 3.472 đơn khởi kiện; đơn đủ điều kiện chuyển sang hòa giải, đối thoại 903 đơn; đã hòa giải, đối thoại thành được 573 vụ, việc các loại được chuyển sang hòa giải, đối thoại (đạt tỷ lệ 63,46%).

III. Về công tác xét xử trực tuyến

⁷ Án Hành chính: Thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 49 vụ; giải quyết 30 vụ.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến, tính đến ngày 31/5/2025, Tòa án nhân dân hai cấp đã xét xử được 39 phiên tòa trực tuyến, trong đó, đã tổ chức được 03 phiên tòa trực tuyến truyền đến các đơn vị trong TAND hai cấp để cùng theo dõi và tổ chức họp rút kinh nghiệm sau khi kết thúc phiên tòa.

Ngoài ra Tòa án nhân tỉnh đã bố trí điểm cầu thành phần để Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng xét xử phúc thẩm trực tuyến với điểm cầu thành phần tại TAND tỉnh Quảng Trị 29 phiên tòa.

Hiện nay Tòa án nhân dân tỉnh đã trang bị hệ thống xét xử trực tuyến để phục vụ xét xử các vụ án hành chính phúc thẩm khi có kháng cáo, kháng nghị và có thể kết nối được đến tất cả các điểm cầu của UBND cấp xã có lắp đặt hệ thống hội nghị trực tuyến nhằm tạo điều kiện cho người dân và chính quyền địa phương không phải đến phiên tòa mà có thể bố trí ngồi tại điểm cầu thành phần tại UBND cấp xã.

IV. Một số công tác khác

1. Công tác thi hành án hình sự

Tòa án nhân dân hai cấp đã ra quyết định thi hành án hình sự đối với 1.010 người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật. Trong đó:

- + Tòa án nhân dân tỉnh đã ra quyết định thi hành án 181 trường hợp, ủy thác 05 trường hợp.

- + Tòa án nhân dân cấp khu vực đã ra quyết định thi hành án 829 trường hợp, ủy thác 107 trường hợp.

- + Lập hồ sơ và ra quyết định giảm án, tha tù trước thời hạn cho 687 phạm nhân đang chấp hành án. Lập hồ sơ và ra quyết định rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 186 trường hợp đang thi hành án treo.

2. Công tác kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Ngay từ đầu năm công tác, Tòa án nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 456-KH/BCSD về thanh tra, kiểm tra năm 2025 nhằm mục đích nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện tốt các công việc được giao, giữ gìn đạo đức, kỷ luật công vụ, đồng thời thông qua công tác thanh tra, kiểm tra để rút ra những kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Toà án nhân dân hai cấp. Đến nay các Tòa án cấp huyện thuộc tỉnh Quảng Bình cũ đã được kiểm tra trước khi thành lập Tòa án khu vực. Sắp tới sẽ tiến hành thanh tra, kiểm tra các Tòa án khu vực thuộc tỉnh Quảng Trị mới.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng theo pháp luật tố tụng hình sự, dân sự, hành chính và Thông tư số 01/2020/TT-

TANDTC ngày 18/6/2020 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao. Trong 6 tháng đầu năm 2025, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã tiếp nhận thụ lý 21 đơn, trong đó có 10 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, đã giải quyết 10 đơn; đơn không thuộc thẩm quyền 11 đơn, đã chuyển, trả 11 đơn.

3. Công tác quản lý Hội thẩm nhân dân và Hoà giải viên

Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã phối hợp với lãnh đạo Đoàn Hội thẩm duy trì tổ chức họp định kỳ về công tác quản lý và tổ chức công tác xét xử. Việc phân công Hội thẩm tham gia phiên tòa đảm bảo thống nhất dựa trên vai trò, chức năng, nhiệm vụ, tính chất công việc và quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm.

Trong 06 tháng đầu năm 2025, Hội thẩm nhân dân hai cấp và các Hoà giải viên được phân công tham gia xét xử và Hoà giải, đối thoại tại Tòa án đều bố trí thời gian nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử, hoà giải khi có quyết định phân công, trong đó có cả những vụ án được xét xử lưu động tại địa phương. Đội ngũ Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đều có trình độ, kiến thức không chỉ về pháp luật mà còn có kinh nghiệm và hiểu biết trong nhiều lĩnh vực, cùng với Thẩm phán bảo đảm thực hiện tốt công tác xét xử, góp phần tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Các Hòa giải viên đều là những người nhiệt huyết, có trình độ, có nhiều kinh nghiệm trong cuộc sống, có kỹ năng hòa giải có thể đáp ứng được yêu cầu của công tác hòa giải, đối thoại.

Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị đã tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị vào đợt cuối tháng 11 năm 2024 và cuối tháng 5 năm 2025. Ngoài ra, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị đã thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với Hội thẩm nhân dân hai cấp. Mặc dù cơ sở vật chất tại một số đơn vị còn hạn chế, nhưng các Hội thẩm và Hoà giải viên vẫn được các Tòa án quan tâm bố trí khu vực làm việc riêng biệt và được cung cấp đầy đủ trang thiết bị phục vụ công tác. Tòa án nhân dân cả hai tỉnh cũ đã tổ chức tổng kết công tác Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp và ứng dụng công nghệ thông tin

Tòa án nhân dân tỉnh tiếp tục tập trung vào việc thực hiện tốt mô hình “Hành chính tư pháp một cửa”, đổi mới quy trình, thủ tục tiếp nhận, xử lý công việc theo hướng đơn giản hoá, rút ngắn thời gian giải quyết; thực hiện nghiêm Thông tư số 01/2022/TT-TANDTC ngày 15/12/2022 của TAND tối cao quy định việc phân công ngẫu nhiên Thẩm phán giải quyết, xét xử các vụ án, vụ việc thuộc thẩm quyền của Toà án.

Các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác của các đơn vị Tòa án tiếp tục được tăng cường, các đơn vị đã triển khai ứng dụng có hiệu quả các phần mềm hệ thống của Tòa án nhân dân tối cao phục vụ công tác quản lý,

chỉ đạo điều hành như: phần mềm thống kê các loại vụ án, phần mềm quản lý hồ sơ vụ án, phần mềm công bố bản án, phần mềm trợ lý ảo, phần mềm sao trích lục bản án, phần mềm số hóa hồ sơ tài liệu vụ án, phần mềm quản lý Cán bộ công chức; Đã sử dụng và khai thác có hiệu quả hệ thống truyền hình Hội nghị trực tuyến để tổ chức các lớp tập huấn, các cuộc họp giao ban trực tuyến, Hội nghị trực tuyến và xét xử trực tuyến các vụ án Hình sự, dân sự, hành chính; vận hành hiệu quả Trang TTĐT Tòa án để cung cấp các dịch vụ công của TAND tối cao cho người dân như hệ thống nộp tạm ứng án phí, lệ phí trực tuyến; công khai lịch xét xử, các bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật và các quy định pháp luật liên quan trên Trang TTĐT Tòa án; thông báo tìm kiếm người vắng mặt nơi cư trú...

* Tóm lại: Trong 06 tháng đầu năm 2025, mặc dù yêu cầu nhiệm vụ đặt ra là rất nặng nề và trong bối cảnh cả nước trong đó có ngành Tòa án đang thực hiện Nghị quyết số 18 ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Song, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tòa án nhân dân tối cao, của Tỉnh ủy, sự giám sát của HĐND tỉnh cùng với sự phối hợp, hỗ trợ tạo điều kiện về nhiều mặt của các cấp ủy, chính quyền địa phương nên các đơn vị Tòa án trong tỉnh đã nỗ lực khắc phục khó khăn giải quyết, xét xử các loại vụ việc có hiệu quả, chất lượng giải quyết cũng đã được nâng lên, về cơ bản đã thực hiện tốt nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2025, qua đó góp phần vào việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định thu hút đầu tư và thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nhà.

V. Hạn chế, thiếu sót, khó khăn, nguyên nhân và giải pháp khắc phục

1. Hạn chế, thiếu sót

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh vẫn còn có những hạn chế, thiếu sót như sau:

- Tiến độ giải quyết các loại án tranh chấp dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại và án hành chính chưa đảm bảo yêu cầu đề ra, tỷ lệ giải quyết chưa cao.

- Về chất lượng giải quyết, xét xử: vẫn còn có bản án, quyết định bị huỷ, sửa do đánh giá chứng cứ giữa các cấp Tòa án có khác nhau, tập trung vào các tranh chấp liên quan đến đất đai, là những tranh chấp rất gay gắt, phức tạp.

2. Khó khăn

- Hiện nay, cơ sở vật chất của một số đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện nay là Tòa án các khu vực đang xuống cấp trầm trọng, diện tích chật hẹp nhưng phải bố trí nơi làm việc cho hai Tòa án cấp huyện sáp nhập lại như Tòa án nhân dân Khu vực 4 (đang sử dụng lại trụ sở của UBND thị trấn Kiến Giang). Trụ sở

này xây dựng đã lâu, nhiều hạng mục đã bị hư hỏng xuống cấp, ví trí thường xuyên bị ngập sâu khi gặp mưa lũ; trụ sở TAND khu vực 7, khu vực 8 sử dụng lại Trụ sở của TAND huyện Hướng Hóa và TAND huyện Vĩnh Linh có diện tích chật hẹp. Vì vậy phần nào chưa đáp ứng được nhiệm vụ công việc đề ra, đặc biệt là trong bối cảnh Tòa án nhân dân các khu vực được tăng thẩm quyền xét xử tất cả các loại án dân sự, hành chính sơ thẩm và các vụ án hình sự có mức hình phạt dưới 20 năm tù nên nhu cầu về trụ sở làm việc là rất cấp thiết.

- Lượng án Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị thụ lý ngày càng tăng, đặc biệt là án tranh chấp dân sự và hôn nhân gia đình, trong khi đó số lượng Thẩm phán, Thư ký của một số đơn vị chưa đủ để đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ sau khi thành lập các TAND khuc vực. Đội ngũ Thẩm phán, Thư ký ở Tòa án cấp khu vực còn thiếu so với khối lượng công việc hiện nay.

3. Nguyên nhân

- Một số vụ án gặp khó khăn trong quá trình thu thập chứng cứ do một số cơ quan chưa phối hợp chặt chẽ với Tòa án, chưa làm đúng trách nhiệm của mình theo quy định của pháp luật, có trường hợp đương sự cố tình không cung cấp chứng cứ, cố tình trốn tránh, hoặc chống đối việc thu thập chứng cứ của Tòa án.

- Việc cung cấp tài liệu, chứng cứ của các đương sự và một số cơ quan liên quan trong vụ, việc dân sự, kinh doanh thương mại, hành chính theo yêu cầu của Tòa án còn chậm, chưa đầy đủ; đặc biệt hiện nay khi đã bỏ cấp huyện và chuyển thẩm quyền về cho cấp xã nên giai đoạn này sẽ gặp khó khăn trong công tác phối hợp cung cấp tài liệu chứng cứ đối với các vụ án tranh chấp về đất đai. Đặc biệt là các vụ án có nhiều người tham gia tố tụng cư trú ở nhiều địa phương khác nhau nên có khó khăn cho việc tổng đạt các văn bản tố tụng; nhiều vụ án đương sự không hợp tác trong việc tổng đạt văn bản hoặc xem xét, thẩm định tại chỗ; một số bị đơn, người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan cố tình vắng mặt tại phiên tòa hoặc xin hoãn phiên tòa nhằm kéo dài quá trình giải quyết, xét xử vụ án.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị còn thiếu, số lượng và diện tích phòng xét xử chưa đáp ứng được theo tinh thần cải cách tư pháp và yêu cầu nhiệm vụ công tác hiện nay.

- Sau khi sáp nhập bộ máy địa phương hai cấp, khó khăn lớn nhất vẫn là công tác đánh giá tài sản tranh chấp. Vấn đề này, chúng tôi đã có ý kiến với TAND tối cao để có hướng dẫn, đồng thời chờ hướng dẫn về phân công nhiệm vụ cho UBND cấp xã.

4. Những giải pháp đã thực hiện

Để khắc phục những hạn chế, thiếu sót, khó khăn nêu trên các Tòa án trong tỉnh đã tiếp tục áp dụng đồng bộ 17 giải pháp của Tòa án nhân dân tối cao đã đề ra, trong đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt một số giải pháp trọng tâm sau:

+ Thứ nhất, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu: cải tiến phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng phân công hợp lý; phát huy tính sáng tạo và đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đối với từng đơn vị; chỉ đạo điều hành hoạt động của đơn vị và tổ chức tốt công tác xét xử, giải quyết các loại án. Thường xuyên tự kiểm tra, rà soát hoạt động xét xử, nắm chắc số liệu, tiến độ giải quyết các loại vụ án, nhất là kiểm tra đối với việc thụ lý, giải quyết các loại án đạt tỷ lệ giải quyết thấp, án tạm đình chỉ; kịp thời chỉ đạo khắc phục khó khăn vướng mắc, chủ động đề ra các giải pháp phù hợp để nâng cao chất lượng, tiến độ giải quyết, xét xử các loại án đảm bảo chỉ tiêu đã đề ra.

+ Thứ hai, điều động, biệt phái Thẩm phán bậc 2 ở cấp tỉnh về tham gia xét xử ở các đơn vị Tòa án cấp khu vực để đảm bảo tiến độ giải quyết án được kịp thời.

+ Thứ ba, nâng cao chất lượng và công tác quản lý cán bộ, Thẩm phán. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật công vụ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nếu có.

+ Thứ tư, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiền hành tố tụng và các cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết các loại vụ việc; trong thời gian tới đề nghị các cơ quan, tổ chức, đặc biệt là cấp xã khi có yêu cầu của Tòa án phải kịp thời phối hợp cung cấp cho Tòa án các tài liệu, chứng cứ từ cấp huyện chuyển bàn giao về cho cấp xã lưu giữ như bản đồ, thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thủ tục đăng ký đất đai... hoặc trả lời quan điểm về diện tích đất thừa, thiếu so với diện tích ghi trong giấy chứng nhận quyền sử dụng đất... để Tòa án các khu vực giải quyết các vụ án tranh chấp đất đai được kịp thời, tránh làm cho vụ án kéo dài, phải tạm đình chỉ làm ảnh hưởng đến trình tự tố tụng.

+ Thứ năm, tăng cường công tác kiểm tra chuyên đề, kiểm tra thường xuyên đối với công tác giải quyết, xét xử các loại vụ án bảo đảm áp dụng thống nhất các quy định mới của pháp luật trong Tòa án hai cấp của tỉnh.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị, đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp và các chỉ tiêu đề ra, Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Trị xác định các nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

1. Các Tòa, Phòng và các đơn vị Tòa án nhân dân cấp khu vực phải phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản theo Nghị quyết của Quốc hội; Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của TAND tối cao và của TAND tỉnh đã đề ra ngay từ đầu năm về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2025 của Tòa án.

2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền, nhất là các vụ án tranh chấp dân sự. Bảo đảm xét xử các vụ án hình sự nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm cũng như vi phạm thời hạn tạm giam trong giai đoạn chuẩn bị xét xử. Bảo đảm không để án quá hạn luật định do nguyên nhân chủ quan của Tòa án; tạm đình chỉ giải quyết vụ án không có căn cứ pháp luật; hạn chế tối đa việc tạm đình chỉ nhiều lần đối với một vụ án. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính, hạn chế thấp nhất việc để án quá hạn do nguyên nhân chủ quan của Tòa án.

3. Tập trung làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp, các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong quá trình giải quyết các vụ án, vụ việc. Khắc phục kịp thời những sai sót, vi phạm đã được Viện kiểm sát kiến nghị và đề ra các biện pháp, giải pháp phòng ngừa các thiếu sót, vi phạm. Tập trung chỉ đạo tổ chức xét xử nghiêm túc, đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật đối với các vụ án thuộc diện theo dõi, chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương phòng chống tham nhũng, tiêu cực tinh.

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra về nghiệp vụ để kịp thời phát hiện, khắc phục, rút kinh nghiệm về những sai sót chuyên môn trong quá trình giải quyết, xét xử các loại vụ việc. Đổi mới nội dung, hình thức thanh tra để nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, theo hướng gắn thanh tra công vụ với kiểm tra nghiệp vụ...

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính tư pháp mạnh mẽ. Tiếp tục khai thác, vận hành hiệu quả Hệ thống các phần mềm của Tòa án nhân dân tối cao... phục vụ các hoạt động của Tòa án. Đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm công khai, minh bạch và đơn giản hóa việc tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết yêu cầu của các cơ quan, tổ chức, công dân trước và sau phiên tòa và tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi giải quyết công việc tại Tòa án.

7. Tiếp tục triển khai thi hành nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến, góp phần giảm thiểu thời gian, tiết kiệm chi phí cho xã hội và người dân. Chủ trọng việc tổ chức các phiên tòa trực tuyến đối với các vụ án hành chính.

8. Thực hiện nghiêm túc việc công khai bản án, quyết định của Tòa án, bảo đảm các bản án, quyết định thuộc trường hợp phải công bố đều phải được đăng tải đúng thời hạn trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án nhân dân tối cao.

9. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Vì Công lý” bảo đảm thực chất, sáng tạo. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Tòa án nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Tòa án 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm công tác 06 tháng cuối năm 2025 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Quảng Trị./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban NCTU, VPTU; Ban PCHĐND tỉnh;
- VPHĐND tỉnh, VPUBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- CA, PCA TAND tỉnh;
- TAND các khu vực;
- Các Tòa, Phòng TAND tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

